lico tantum ac tam excelsum munus hodie adgrediendum sit, 

utque operariis, in vinea Domini sedulo laborantibus, novos 

stimulos novumque animum addamus. 

Catholico interpreti, qui ad Sacras Scripturas intellegendas 
explanandasque accederet, iam Ecclesiae Patres, imprimisque 
Augustinus, veterum linguarum studium et ad textus pri
migenios recursum magnopere commendabant. 22 Veruntamen 
ita tunc temporis ferebant litterarum condiciones, ut non multi, 
iidemque imperfecte tantum, hebraicam linguam noscerent. 
Media vero aetate, cum Scholastica Theologia maxime florebat, 
graeci etiam sermonis cognitio apud Occidentales adeo iam du
dum imminuta erat, ut ipsi summi illorum temporum Doctores, 
in Divinis Libris explicandis, sola niterentur latina conversione, 
quam Vulgatam vocant. Ex contrario nostris hisce temporibus 
non graeca tantummodo lingua, quae inde a renatis humanior -
bus litteris ad novam quodammodo vitam revocata est, omnibus 
paene antiquitatis et litterarum cultoribus est familiaris, sed 
hebraicae quoque aliarumque orientalium linguarum cognitio 
inter litteratos viros late propagata est. Tanta porro nunc 
suppetit subsidiorum copia ad eos sermones addiscendos, ut 
Bibliorum interpres qui, illis neglectis, ad textus primigenios 

2 2 Cf. ex. gr. S. HIERON., Praef, in, IV Evang. ad Damasum; PL. X X I X , eoi. 526-527; 

S. AUGUST., De doctr. christ. I I , 1 6 ; PL X X X I V , col. 42-43. 
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praecluserit sibi aditum, levitatis et soeordiae notam effugere 

minime possit. Exegetae enim est etiam minima quaeque, quae 

Divino Flamine inspirante, ex hagiographi calamo prodiere, 

summa cum cura ac veneratione quasi arripere, quo penitius 

pleniusque mentem eius intellegat. Quare diligenter id agat, 

ut linguarum biblicarum ac ceterorum quoque orientalium ser

monum in dies maiorem sibi comparet peritiam, suamque inter

pretationem omnibus illis fulciat adiumentis, quae a cuiusvis 

generis philologia repetantur. Id quidem divus Hieronymus, 

pro suae aetatis cognitionibus, sollicite consequi studuit; idque 

etiam haud pauci ex magnis saeculi xvi et xvn exegetis, quam

quam multo minor tum fuit quam hodie linguarum scientia, 

indefesso studio ac fructu non mediocri appetivere. Eadem igi

tur ratione primigenium illum textum explanari oportet, qui ab 

ipso sacro auctore conscriptus maiorem auctoritatem maiusque 

pondus habet, quam quaelibet, utut optima, sive antiqua sive 

recentior conversio; quod facilius profecto utiliusque fieri po

test, si cum cognitione linguarum etiam solida criticae artis 

peritia, ad eumdem textum quod attinet, coniungitur. 

Quantum momentum in eiusmodi critice sit collocandum, 

scite monuit Augustinus, cum inter praecepta Sacrorum Li

brorum studioso inculcanda curam emeridati textus habendi 

primo loco posuit. « Codicibus emendandis — ita ille ait claris

simus Ecclesiae Doctor — primitus debet invigilare sollertia 

eorum qui Scripturas Divinas nosse desiderant, ut emendatis 

non emendati cedant ». 23 Hodie vero haec ars, quae entices 

teœtualis nomine venit et in edendis profanis scriptionibus 

magna cum laude et fructu adhibetur, in Libris quoque Sacris, 

ob ipsam reverentiam divino eloquio debitam, iure optimo exer

cetur. Id enim ex instituto suo praestat, ut textum sacrum, 

quantum fieri potest, quam perfectissime restituat, a deprava-

tionibus infirmitate amanuensium illatis eum expurget, eum

que a glossis et lacunis, a verborum inversionibus ac repetitio-

28 De doct. christ. II, 21; PL. XXXIV, col. 46. 
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nibus ab aliisque omne genus mendis, quae in litteras per multa 
saecula traditas irrepere solent, pro viribus liberet. Ac vix 
opus est animadvertere istiusmodi criticen, quam abhinc ali
quot decenniis non pauci arbitrio plane suo adhibuerunt, atque 
ita non raro, ut quis dixerit eosdem ad inferendas in sacrum 
textum praeiudicatas suas opiniones id fecisse, hodie eam legum 
stabilitatem et securitatem attigisse, ut insigne facta sit instru
mentum ad divinum eloquium purius accuratiusque edendum, 
et ut quilibet abusus facile detegi possit. Neque oportet hoc loco 
in memoriam revocare — quippe quod omnibus Sacrae Scri
pturae cultoribus notum ac perspicuum sit — quanto vide
licet Ecclesia, inde a primis saeculis ad aetatem usque hanc 
nostram, haec criticae artis studia in honore habuerit. Ho
die igitur, postquam huius artis disciplina ad tantam per
venit perfectionem, rei biblicae studiosorum munus est hono
rificum, etsi non semper facile, omni ope curare, ut quam 
primum a catholicis opportune apparentur tam Sacrorum Li
brorum, quam antiquarum con versionum editiones ad has nor
mas redactae, quae nempe cum summa sacri textus reverentia 
accuratam coniungant omnium legum criticarum observatio
nem. Atque omnes probe sciant diuturnum hunc laborem non 
solum esse necessarium ad scripta divino instinctu data recte 
perspicienda, sed vehementer etiam ex pietate illa postulari, 
qua providentissimo Deo, qui hos libros veluti paternas litteras 
e maiestatis suae sede propriis filiis misit, gratos nos esse sum
mopere decet. 

Neque arbitre tur quisquam hunc primorum textuum usum, 
ad critices rationem habitum, praescriptis illis quae de Vulgata 
Latina Concilium Tridentinum sapienter statuit, 24 ullo modo 
officere. Constat enim e litterarum monumentis Concilii Prae
sidibus fuisse creditum, ut ipsius Sacrae Synodi nomine Sum
mum Pontificem rogaren!— quod illi quidem fecerunt — ut 
Latina primum editio, dein vero et Graeca et Hebraica, quoad 

2* Decr. de editione ei usu Sacrorum Librorum; Conc. Trid. ed. Soc. Goerres. t. V, 

p. 91 8. 
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fieri posset, corriger en tur, 25 in Ecclesiae Sanctae Dei utilita

tem tandem aliquando vulgandae. Cui voto, si tunc propter 

temporum difficultates aliaque impedimenta non plene respon

deri potuit, in praesens, ut fore confidimus, doctorum catholi

corum collatis viribus perfectius ampliusque satisfieri potest. 

Quod autem Vulgatam Tridentina Synodus esse voluit latinam 

conversionem, « qua omnes pro authentica uterentur», id qui

dem, ut omnes norunt, latinam solummodo respicit Ecclesiam, 

eiusdemque publicum Scripturae usum, ac nequaquam, procul 

dubio, primigeniorum textuum auctoritatem et vim minuit. 

Neque enim de primigeniis textibus tunc agebatur, sed de lati-

nis, quae illa aetate circumferebantur conversionibus, inter quas 

idem Concilium illam iure praeferendam edixit, quae «longo tot 

saeculorum usu in ipsa Ecclesia probata est ». Haec igitur prae

cellens Vulgatae auctoritas seu, ut aiunt, authentici non ob cri

ticas praesertim rationes a Concilio statuta est, sed ob illius 

potius legitimum in Ecclesiis usum, per tot saeculorum decur

sum habitum; quo quidem usu demonstratur eamdem, prout 

intellexit et intellegit Ecclesia, in rebus fidei ac morum ab 

omni prorsus esse errore immunem; ita ut, ipsa Ecclesia te

stante et confirmante, in disputationibus, lectionibus concio-

nibusque tuto ac sine errandi periculo, proferri possit; atque 

adeo eiusmodi authentia non primario nomine critica, sed 

iuridica potius vocatur. Quapropter haec Vulgatae in rebus 

doctrinae auctoritas minime vetat — immo id hodie fere 

postulat — quominus eadem haec doctrina ex primigeniis 

etiam textibus comprobetur et confirmetur, atque etiam quo

minus passim in auxilium iidem textus vocentur, quibus recta 

Sacrarum Litterarum significatio ubique magis in dies patefiat 

atque explanetur. Ac ne id quidem Tridentini Concilii decreto 

prohibetur, quominus nempe ad christifidelium usum et bonum